К делу № 1-41/2025

УИД 23RS0022-01-2025-000068-18 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

25 февраля 2025 г. ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Кавказского районного суда Бондаренко О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бурякова Д.А.,

представившего удостоверение № и ордер № 462633, 

при секретаре судебного заседания Задорожной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в середине июля 2024 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлено, находясь на участке местности в лесополосе, расположенной берегу реки Челбас, недалеко от автодороги «Кавказская-Новопокровская» Кавказского района Краснодарского края, имеющем географические координаты: 45032 45 с.ш., 400 41 44 в.д., обнаружил куст дикорастущего растения конопля. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта каннабиса (марихуны), являющегося наркотическим средством. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуаны), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в середине июля 2024 года, более точные время и дата в ходе дознания не установлено, находясь на вышеуказанном участке местности, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, оборвал верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли и сложил их в прозрачный полимерный пакет, находившийся при нем и в нарушение ч.1 ст.14 Федерального Закона- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 –ФЗ от 08.01.1998 г., тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) - массой не менее 12,71 грамма, которое поместил в прозрачный полимерный пакет, с которым пришел домой и незаконно хранил его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

11.12.2024 года примерно в 16-00 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес> многоквартирного 

<

адрес> МКР-1 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта каннабиса (марихуны), являющегося наркотическим средством, взял прозрачный полимерный пакет с растительной массой каннабисом (марихуаной) из шкафа квартиры, положил в карман надетой на нем куртки, после чего направился на подработку в 

<

адрес>. После работы, в поселке Пролетарский, ФИО1, так же незаконно храня при себе, в кармане куртки наркотическое средство каннабис (марихуану) в прозрачном полимерном пакете, пешком направился по автодороге «Кавказская-Новопокровская», от поселка Пролетарский в город Кропоткин следуя через ПП по ОД ЗЦ ОМВД России по Кавказскому району, где примерно в 18 часов 45 минут был остановлен сотрудником полиции для проверки документов. При проверке документов сотрудником полиции, ФИО1 достал из кармана куртки прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) и выкинул в сторону.

11.12.2024 года в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часа 10 минут сотрудниками полиции при осмотре участка местности, проводимого на обочине автодороги «Кавказская-Новопокровская» 5 км., прилегающей к ПП по ОД ЗЦ ОМВД России по Кавказскому району ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной). 

Согласно заключению эксперта № 246-Э от 20.12.2024 года, растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 19198 от 11.12.2024 года в пакете № 1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре + 1100С составила 12,71 гр. 

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства – каннабис (марихуана) массой не менее 12,71 грамма, которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, является значительным.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Опрошенный судом подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без поведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитником Буряковым Д.А. указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, которое суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 УК РФ относит к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства и месту работы характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах, месте, времени приобретения и хранения наркотического средства, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, личности ФИО1, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких–либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют.

Суд также не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 200 (двести) часов обязательных работ.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 12,54 гр., хранящийся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток в Краснодарский краевой суд со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий